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İmplant destekli protezler kanıtlanmış başarı oranları ile 
dişsizliklerin rehabilitasyonunda öncelikli tedavi 
seçeneğidir. Hem implantlar hem de implant üstü 
protezler uzun dönem sağ kalım göstermesine rağmen, 
implant tedavisi uygulanmış hastaların önemli bir 
kısmında ilk 5 yıl içerisinde çeşitli sıkıntılar yaşanmaktadır.1 
Tüm dünyada farklı deneyim düzeylerine sahip diş 
hekimleri arasında implant tedavileri yaygınlaştıkça 
komplikasyon görülme oranının artacağı tahmin edilebilir.  

İmplant üstü protezlerde komplikasyonları biyolojik ve 
donanımsal olarak sınıflandırmak klinik pratikte 
komplikasyonların çözülebilmesine kolaylık sağlar. 
Biyolojik komplikasyonlar implant çevresi sert ve yumuşak 
dokular ile ilgili sorunları ifade ederken; donanımsal 
komplikasyonlar implant ve/veya protetik parçalarla 
ilişkilidir. Donanımsal komplikasyonları mekanik (üretici 
firmanın ürettiği parçalar) ve teknik (laboratuvarda 
üretilmiş parçalar) olarak ikiye ayırmak komplikasyonları 
daha iyi anlamak açısından yararlı olacaktır.2  Bu 
derlemenin amacı implant üstü protezlerde karşılaşılan 
komplikasyonlar, etiyolojileri ve çözümlerini eleştirel bir 
şekilde değerlendirmektir. 

ÖZ 

Dental İmplant Restorasyon Komplikasyonları Ve Yönetimi  

Dental implant restorasyonları yüksek sağ kalım ve başarı oranları 
sebebiyle, kaybedilmiş dişlerin tedavisinde güvenilir bir tedavi 
seçeneğidir. Ancak   dental implant restorasyonları ile tedavi edilmiş 
hastalar özellikle tedavinin ilk yıllarında farklı komplikasyonlar 
sebebiyle diş hekimine başvurmaktadır. Gün geçtikçe bu tedavinin 
yaygınlaşması ile birlikte   gelecekte komplikasyon görülme 
oranlarında artışın kaçınılmaz olacağı öngörülebilir. Bu nedenle 
dental implant restorasyonlarında görülen komplikasyonların teşhisi 
ve yönetimi dikkat edilmesi gereken konulardandır. 
Komplikasyonların daha iyi yönetilebilmesi amacıyla günümüzde 
komplikasyonlar biyolojik ve donanımsal olarak sınıflandırılmaktadır. 
Bu derlemenin amacı, biyolojik ve donanımsal komplikasyonlar 
başlığı altında incelenen dental implant restorasyon 
komplikasyonlarının etiyolojisi, önlenmesi ve tedavisi hakkında 
güncel bilgileri aktarmaktır.    
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Komplikasyon Etiyolojileri 

Doğal diş ve implant çevresinde sağlıklı doku 
birbirinden farklılık göstermektedir. İmplant çevresi 
sağlıklı dokuda keratinize oral epitel ve bağ dokusu 
bileşimi bulunur ve koronoapikal yüksekliği yaklaşık 2 
mm’dir.3,4 Fakat bu durum cerrahi esnasında implantın 
konumlandırıldığı derinlik, dişeti özellikleri, dayanak 
materyali, implant dayanak birleşim noktasının 
konumu, farklı implant sistemleri ve farklı implant yüzey 
özelliklerine göre değişebilir.5 İmplant çevresinde plak 
birikimi sonrası dişetinde yangı bulguları görülür ve 
durum dişetiyle sınırlı olduğunda peri-implant 
mukositis, kemiğin de dahil olduğu bir tablo ortaya 
çıktığında ise peri-implantitis olarak adlandırılır.6 Bu 
enfeksiyonlar için risk etkenleri; başta yetersiz plak 
kontrolü olmakla birlikte, yetersiz keratinize mukoza 
genişliği, diyabet, sigara ve cerrahi (yanlış implant 
pozisyonu) veya protetik (hatalı protez tasarımı) 
aşamanın herhangi birinde hekimden kaynaklı 
sorunlardır.7-10  

ABSTRACT 

Complications And Management Of Dental Implant 
Restoratıons 

Dental implant restorations are a reliable treatment option for 
replacing missing teeth due to  high survival and success rates. 
Especially in early years of treatment, patients treated with dental 
implant restorations may consult a dentist due to complications. 
However, with the spread of dental implant treatments day by 
day, it is inevitable to experience an increase in the incidence of 
complications in the future.  For this reason, the diagnosis and 
management of dental implant complications are important 
issues to consider. Today, dental implant restoration 
complications are classified as biological and hardware in order 
to manage them better. The aim of this review is to provide up-
to-date information on the etiology, prevention and management 
of dental implant restoration complications, which are examined 
under the title of biological and hardware complications. 
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Kemiğe osseointegre olmuş bir implantın yüzey 
özelliklerinin peri implantitis başlatacağına dair herhangi 
bir kanıt yoktur. Ancak yumuşak ve sert doku kaybı 
sonrası ağız ortamı ile temas meydana geldiğinde, 
pürüzlü yüzeyli implantlarda mikro pürüzlü implantlara 
göre daha kolaylıkla peri-implantitis geliştiği 
raporlanmıştır.11 Plaktan bağımsız olarak ise kanserler, 
bisfosfonata bağlı kemik nekrozu ve aşırı oklüzal 
yükleme osseoentegrasyon kaybına sebep olabilir. 
Ancak aşırı oklüzal yüklemeye bağlı osseoentegrasyon 
kaybı genellikle erken dönemde karşımıza çıkan 
sorunlardandır. Geç dönem kayıplarında ise aşırı oklüzal 
kuvvetler plak varlığında anlamlıdır.11,12 Nadir olarak 
görülen ve plak olmadan gelişen geç dönem 
kayıplarında ise, kemik kalitesinin düşük olması ve 
mekanik travmanın bir araya gelmesi rol oynar.12 

Günümüzde üst yapı restorasyonu-implant bağlantısını 
sağlayan çeşitli seçenekler mevcuttur. Sabit protezlerde 
bu bağlantı simante ya da vidalı restorasyonlarla 
sağlanabilirken, hareketli protezlerde ise farklı sistemler 
(teleskop kronlar, locator, topuz veya bar tutucular) 
kullanılabilir. Her iki protez tipinde de kullanılan 
materyallerin ISO standartlarına göre hazırlanmış olması 
gerekir. Ayrıca birleşen ara yüzeylerin de birbirleri ile sıkı 
kenetlenmesi implant ve/veya restorasyonların, sağ 
kalım ve/veya başarı oranların belirlenmesi açısından 
kritiktir. Bu bağlantı kararlılığında yüzeylerin tasarımı ve 
üretim hassasiyeti önem taşır.20 

Restorasyonun uygulandığı ağız içi koşulları ve 
biyomekaniği belirlemek son derece önemlidir. Öyle ki 
anterior bölgede çiğneme kuvveti 161-299 N arasında 
değişirken, posterior bölgede 446-1220 N olarak rapor 
edilmiştir.13,14 Çiğneme fonksiyonunda bölgeler arası 
kuvvetlerinin değişkenliğine ek olarak propriyosepsiyon 
duyusu da önemli bir etkendir. İmplantlarda bu algı 
doğal dişlere oranla 10 kat daha azdır.15 Bu ve bunun gibi 
hasta kaynaklı faktörlerin belirlenmemesi olası 
komplikasyon riskini arttıran faktörlerdendir. 

İmplant üstü restorasyonlarda yüksek sağ kalım ve 
başarı oranları elde edebilmek için cerrahi yetenek ile 
birlikte, başarılı protetik laboratuvar işlemleri ve süreklilik 
arz eden etkili bir protez bakım süreci öncelikli 
şartlardandır. Bu doğrultuda doğru parça ve materyal 
seçimi ile uzun dönemde başarılı 
restorasyon/dayanak/implant bağlantısı elde edilebilir. 
Ayrıca herhangi bir komplikasyon ya da başarısızlık 
ortaya çıktığında, hekimin sorunun nasıl çözüleceğinin 
farkında olması risk yönetimi açısından kritiktir.2 

İmplant üstü restorasyonların klinik değerlendirildiği ilk 
çalışmalarda en fazla implant sağ kalım oranları 
değerlendirilmekteydi. 2002 yılında Berglundh ve ark.16 
en az 5 yıllık takipli prospektif klinik çalışmalarında, ilk 
defa biyolojik ve teknik komplikasyonların görülme 
sıklığının ayrı olarak incelendiği bir derleme yayınladılar. 

Bu derlemenin sonuçlarına göre; implant kayıpları 
hareketli protezlerde (>% 5) sabit protezlere (% 2-3) 
oranla daha fazla görülmekteydi. Yazarlar çalışmaların 

    

çoğunda implant kayıplarına odaklanıldığını, sadece % 
60-80’ninde teknik ve % 40-60’ında biyolojik 
komplikasyonların değerlendirildiğini belirtmişlerdir. 
Dolayısı ile komplikasyonlar beklenilenden az rapor 
edilmiştir. Bununla birlikte derlemede değerlendirilen 
çalışmaların hiçbirinde peri-implantitis sıklığı ile ilgili 
netlik bulunmamaktadır ve biyolojik komplikasyonlar 
hakkında sağlıklı veri elde etmek zordur.16 

Biyolojik Komplikasyonlar 

2000’li yılların başından beri yayınlanan en az 5 yıl 
takipli implant destekli protezlerin sağ kalım ve 
komplikasyon oranlarına yönelik bir dizi sistematik 
derlemenin sonuçlarına göre, biyolojik 
komplikasyonlar donanımsal komplikasyonlara göre 3-
4 kat daha az görülmektedir.17-19 Ayrıca Pjetursson ve 
ark.20’na göre sabit bölümlü restorasyonlarda biyolojik 
komplikasyonlar ilk 5 yıl içerisinde ve restorasyonların 
% 8.6’sında görülmektedir. 2012 yılında peri-
implantitisin epidemiyolojisini araştırmaya yönelik bir 
başka sistematik derlemede, peri-implantitis görülme 
sıklığının 5 yıllık süreçte % 10 ve 10 yıllık sürede % 20 
olduğunu belirlenmiştir.21  Bu yayınları takiben Atieh ve 
ark.22’nın yayınladıları ve peri-implant hastalıkların 
sıklıklarının değerlendirildiği sistematik derleme ve 
meta analizde, olguların % 18.8’inde peri-implantitis 
bildirilmiştir. Tüm bu derlemelerden yola çıkarak 
biyolojik komplikasyonlar ilgili net bir sonuca ulaşmak 
mümkün olmamakla birlikte, peri-implantitis tanısı 
konulmasında, kemik kayıpları için farklı eşik değerlerin 
kullanılması sebep gösterilebilir. 

Donanımsal Komplikasyonlar 

2009 yılında Salvi GE ve Bragger U23 implant destekli 
alt ve üst yapıların sağ kalım oranlarına etki edebilecek 
faktörleri; implant destekli hareketli protezlerde tutucu 
tipi, kantilever tasarımı, vidalı veya simante üst yapılar, 
açılı/açılandırılmış dayanaklar, bruksizm, kron/kök 
oranı, üst yapı uzunluğu, restorasyon materyali, sabit 
restorasyonu destekleyen implant sayısı ve 
mekanik/teknik komplikasyon hikayesi olarak 
belirlemiştir. Bahsi geçen bu kriterler sadece implant 
üstü yapıların devamlılığını belirlemektedir ve herhangi 
birinin implantın osseoentegre olmasına ya da implant 
boyun seviyesindeki kemiğin yüksekliğine herhangi bir 
etkisi bulunmamaktadır.23 

2014 yılında yayınlanmış ve implant diş hekimliğindeki 
yeni ve eski çalışmaları karşılaştıran derlemeye göre; 
protetik yapıların sağ kalım oranı artarken, dayanağa 
bağlı komplikasyonlar azalmış ancak porselen 
chipping ve teknik sorunlar artmıştır.24 Bu durum üretici 
ile ilgili sorunların büyük ölçüde azaldığını bize 
gösterirken aynı zamanda mekanik ve teknik sorunların 
rapor edilmesindeki hassasiyetin arttığı söylenebilir.2 
İmplant üstü sabit ve hareketli protezlerde donanımsal 
komplikasyon oluşumuna etki edebileceği düşünülen 
faktörler literatür araştırması yapılarak aşağıdaki alt 
başlıklarda açıklanmıştır. 
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sağ kalım oranı ile teknik, biyolojik ve estetik 
komplikasyonların değerlendirildiği sistematik 
derlemeye göre; seramik dayanaklar % 97.5 ve metal 
dayanaklar % 97.6 sağ kalım oranı sergilemiştir. 
Mekanik komplikasyon oranı ise seramik dayanaklarda 
% 8.9, metal dayanaklarda ise % 12.0 olarak 
belirlenmiştir. Sağ kalım ve donanımsal 
komplikasyonların benzer olduğu izlenmektedir ancak 
değerlendirilen 2186 dayanağın toplamda 134 adetinin 
seramik dayanak olduğu göz önünde 
bulundurulmalıdır.29 Geçmiş çalışmalarla paralel olarak 
yukarıda bahsedilen çalışmada eksternal bağlantılı 
dayanaklarda internal bağlantılı olanlarla 
karşılaştırıldığında daha fazla (yaklaşık 1.3 kat) teknik 
komplikasyon görülmüştür.29 Cao ve ark.30’nın 
implantın uzun dönem sağ kalım ve peri-implant sağlığa 
titanyum ve zirkonyum dayanak kullanımının etkisini 
araştırdıkları sistematik derleme ve meta analizin 
sonuçlarına göre, peri-implant sağlık söz konusu 
olduğunda zirkonyumun daha güvenilir bir tercih 
olduğu ancak uzun dönemde implant sağ kalım 
oranının zirkonyum dayanaklarda daha düşük olduğu 
belirlenmiştir. 

Klinik olarak sınırlamaların üstesinden gelmek amacıyla 
çeşitli implant ve dayanak seçenekleri ve malzemeleri 
tanıtılmıştır. Bu bileşenlerin mekanik bütünlüğü 
bağlantı, materyal ve restorasyon çeşidine göre 
belirlenir.31,32 Bağlantı tipine göre dayanakların genel 
kategorizasyonu genellikle eksternal ve internal 
bağlantı olarak belirlenir.33 Maksiller estetik bölgede tek 
diş implant üstü restorasyonlarda en ideal bağlantı 
tipinin belirlenmesi amacıyla 2019 yılında Vetromilla ve 
ark.34 bir sistematik derleme yayınlamışlardır. 
Derlemeye toplamda 29 çalışma dahil edilmiş olup, 
çalışmalar biyolojik ve teknik riskler açısından ayrı 
olarak incelenmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre en 
sık görülen biyolojik komplikasyon dişeti çekilmesi ve 
dehissens iken, teknik komplikasyonlar ise dayanak 
vida gevşemesi ve siman bağlantı kararlılığının 
kaybolmasıdır. Dehinsens en fazla eksternal hegzagon, 
siman bağlantı kararlığı kaybı internal hegzagon ve 
seramik kırığı morse taper bağlantıda görülmüştür. 
Estetik görünüm hepsinde tatmin edici olmakla birlikte 
en iyi sonuçlar internal hegzagon bağlantıda izlenmiştir. 
Bununla birlikte marjinal kemik kaybı, sağ kalım ve 
başarı oranları değerlendirildiğinde morse taper 
bağlantı en iyi sonuçları göstermiştir. Yıllık genel 
başarısızlık görülme oranı morse taper bağlantıda % 
0.2, eksternal hegzagon bağlantıda % 0.3 ve internal 
hegzagon bağlantıda % 2.2 olarak raporlanmıştır.34 

Restorasyon materyali 

Metal seramik restorasyonlar uzun yıllardır implant üstü 
restorasyonlarda yüksek başarı oranları ile 
kullanılmaktadır. Ancak implant üstü restorasyonların 
yapılış amacı doğal diş eksikliğini gidermek 
olduğundan estetik açıdan doğal dişe daha çok 
benzeyen restoratif materyallerin implant üstü 
restorasyonlarda kullanımı her geçen gün artmaktadır.35 

 

Kısa/uzun implant kullanımı 

İmplant tedavisinde hekimi en çok zorlayan 
durumlardan biri atrofik kretler ve yeterli kemik 
hacminin bulunmamasıdır. Kemik augmentasyon 
işlemlerinin karmaşıklığı, yüksek maliyet,  artmış post 
operatif  komplikasyon riski  ve işlemin birincil hasta 
tercihi olmaması sebepleriyle hekimler kısa implant 
kullanımına yönelmiştir.25 Bu amaçla kısa ve uzun 
implantlar ile onları destekleyen restorasyonların 5 yıllık 
sağ kalım oranlarının incelendiği sistematik derlemeye 
göre, 6 mm’den kısa ve uzun implantların sağ kalım 
oranları benzerdir. Ancak 1-5 yıllık fonksiyon süresince, 
kısa implantlarda uzun implantlara göre sağ kalım 
oranları açısından daha fazla çeşitlilik ve daha az 
öngörülebilirlik belirlenmiştir. Fonksiyon sürelerindeki 
artış kısa implantların işlevini, uzun implantlara oranla 
daha fazla azaltabilir. Kısa implant kullanımı ancak 
komşu yapılara (maksiller sinüs, damar ve sinirler, diş 
yapıları ve önceden yerleştirilmiş implant) zarar verme 
olasılığı söz konusu olduğunda tercih edilebilir.26 

Simante/vidalı restorasyonlar 

İmplant üstü restorasyonlar  tutucu çeşitlerine göre 
simante ve vidalı olarak ikiye ayrılırlar. 2014 yılında 
ortalama 5.4 yıl takip süreli, toplamda 5858 implantın 
değerlendirildiği ve restorasyonların % 59’unun vida, % 
41’inin ise siman tutuculu olduğu sistematik 
derlemenin sonuçlarına göre, sağ kalım oranları sırası 
vida ve siman tutuculu restorasyonlarda % 95.55 ve % 
96.03 idi. Restorasyonların tek kron, kısa sabit bölümlü 
ya da tam ark olarak sınıflandırılması her iki tutucu tipi 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
yaratmamıştır. Bir bütün olarak değerlendirilme 
yapıldığında ise, siman tutuculu restorasyonlarda vida 
tutuculu restorasyonlara göre daha yüksek oranda 
teknik komplikasyon görülmüştür. Bununla birlikte 
dayanak vida gevşemesi (s: % 2.31 – v: % 0.62) ve 
tutuculuğun kaybı (s: % 5.44 – v: % 0.66) simante 
restorasyonlarda istatistiksel olarak anlamlı derecede 
daha sık görülürken, vida tutuculu restorasyonlarda ise 
chipping (s: % 1.02 – v: % 3.56) en sık karşılaşılan 
başarısızlık olarak raporlanmıştır.27 2020 yılında 
Gaddale ve ark.28’nın  yayınladığı sistematik derleme ve 
meta analizde tam ark sabit restorasyonlar 
değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre 
simante restorasyonlarda çoğunlukla biyolojik 
komplikasyonlar görülürken, vidalı restorasyonlarda 
teknik komplikasyonlar izlenmiştir. Buna ek olarak 
vidalı restorasyonların sökülebilirliği ve daha kolay 
tamir edilebilmesi nedeniyle komplikasyonların daha 
kolay çözülebildiği raporlanmıştır.28 

Dayanak materyali ve bağlantı tipi 

Günümüzde implant üreticileri tarafından estetik ve 
biyolojik kazanım amacıyla farklı materyallerden 
üretilebilen dayanak alternatifleri ve bağlantı tipleri 
kullanıma sunulmaktadır.  Sabit bölümlü protez 
yapımında kullanılan titanyum, zirkonya, alümina ve 
altın olmak üzere toplam 2186 dayanağın 5 yıllık 
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Güncel olarak 2018 yılı 6. ITI konsensüs kararlarında, 
metal seramik ya da zirkon seramik restorasyonlar tek 
kron ya da çok üyeli sabit bölümlü protezler 5 yıllık sağ 
kalım, biyolojik ve teknik komplikasyon görülme oranları 
açısından karşılaştırılmıştır.36 Tek kron restorasyonlarda, 
5 yıllık sağ kalım metal destekli restorasyonlarda % 98.3, 
zirkon seramik restorasyonlarda % 97.6 olarak 
belirlenmiştir. Biyolojik veya teknik komplikasyon metal 
seramik restorasyonlarda %13.0, zirkon seramik 
restorasyonlarda % 16 ve veneer porseleninde chipping 
sırası ile % 2.9 ve % 2.8 oranında görülmüştür.  Bununla 
birlikte; zirkonya altyapıda kütlesel kor kırığı görülme 
oranı 10 kat (MS: % 0.2, ZS: %2.1) daha fazla 
bildirilmiştir.36,37 Bu soruna alternatif olarak monolitik 
zirkonya kullanımının çözüm olabileceği düşünülmekle 
birlikte henüz literatürde implant üstü monolitik zirkonya 
restorasyonlar ile ilgili yeterli çalışma 
bulunmamaktadır.36  

Çok üyeli sabit bölümlü restorasyonlarda tek kronlardan 
farklı olarak 5 yıllık sağ kalım metal destekli 
restorasyonlarda % 98.7, zirkon seramik 
restorasyonlarda % 93.0 raporlanmıştır. Ayrıca veneer 
porseleninde chipping zirkon seramik restorasyonlarda 
yaklaşık 5 kat (ZS: % 50, MS: % 11.6) daha fazla, 
kütlesel kor kırığı görülme oranı 20 kat (ZS: % 4.1, MS: 
% 0.2) daha fazla belirlenmiştir.38,39 Bu sonuçlara göre 
çok üyeli sabit bölümlü protezlerde zirkon seramik 
kullanımına daha fazla dikkat edilmeli ve çalışmalarda 
restorasyonlarda görülen herhangi bir komplikasyonun 
daha iyi raporlandığı göz ardı edilmemelidir. 

Orijinal/non-orjinal dayanak kullanımı 

İmplant üstü restorasyonlarda dayanak-implant 
bağlantısı restorasyon kararlılığında kritik öneme 
sahiptir ve bu iki parça arasındaki uyumsuzluk biyolojik 
ve mekanik sorunlara yol açabilir. İmplant abutment 
bağlantı boşluğunda biyofilm oluştuğu ve çiğneme 
fonksiyonu esnasında bakteri penetrasyonu 
gerçekleştiği bilinmektedir. Ayrıca bu bağlantıdaki 
herhangi bir uyumsuzluk sonucu  restorasyon vida 
yuvasında stres ve vida gevşemesi şeklinde donanımsal 
komplikasyonların karşımıza çıkabileceği 
raporlanmıştır.40 

Dayanak ile ilgili faktörler  temel olarak dayanak 
geometrik morfolojisi, kullanılan dayanak malzemesi ve 
üretim yöntemini içerir. Özellikle CAD/CAM ve üçüncü 
parti protez komponentlerinin kliniğe girişi ile birlikte 
non-orijinal dayanaklar ile ilgili endişeler artmaktadır.41 
Çünkü farklı üreticiler tarafından üretilen bileşenler, 
dayanakların farklı şekilde işlenmesi sebebiyle 
tasarımlarda tutarsızlıklara neden olabilir.40 Park ve 
ark.42 2017 yılında aynı implant sistemi için 4 farklı 
dayanağın kullanıldığı in vitro çalışmada, non- orijinal 
dayanaklarda, orijinal dayanaklara oranla daha fazla 
tork kaybı belirlemişlerdir. Başka bir in vitro çalışmada, 
Alonso ‐ Pérez ve ark. 40 benzer bir sonuca vararak 
bağlantı iç uyumunun restorasyonun mekanik davranışı 
açısından önemli olduğunu ve orijinal bileşenlerin 
mükemmel olduğunu doğrulamışlardır.  

Konuyla ilgili literatür araştırması yapıldığında orijinal 
olmayan bileşenlerin kullanımına ilişkin çok az 
araştırma bulunmakta olup tamamı in vitro 
çalışmalardır. Bu kapsamda non-orijinal dayanak 
kullanımı henüz orijinal üretime alternatif olamamıştır. 

İmplant üstü yapılarda bilgisayar destekli 
tasarım/bilgisayar destekli üretim CAD/CAM kullanımı 

Yüksek hassasiyet, daha basit üretim protokolü ve 
minimum insan müdahalesi gerektirmesi  CAD/CAM’i 
kalite güvencesi, hassas ve uygun maliyetli üretim için 
ideal hale getirir. Bu nedenle CAD/CAM teknolojisi ilk 
olarak diş üstü restorasyonlarda diş hekimliğine girmiş 
olmasına rağmen çok hızlı bir şekilde implant diş 
hekimliğine entegre olmuştur.43  

2014 yılında CAD/CAM yöntemiyle kişiye özel 
tasarlanarak üretilen protetik parçaları değerlendiren 
bir sistematik derleme yayınlanmıştır. Derlemeye 
toplamda 18 çalışma dahil edilmiş, 10 adeti CAD/CAM 
protez altyapısı, 6 adeti implant dayanağı ve 2 adeti de 
implant üstü kronları incelemiştir. Ortalama sağ kalım 
süreleri ise sırası ile protez altyapılarında % 95.98, 
implant dayanaklarında % 100 ve implant üstü 
kronlarda % 98.85 olarak belirlenmiştir.44 Bununla 
birlikte implant destekli tek parça tam ark restorasyon 
üretiminde CAD/CAM kullanımı gün geçtikçe 
yaygınlaşmaktadır. Patzelt ve ark.45’nın yayınlamış 
oldukları sistematik derlemenin sonuçlarına göre ise 1-
10 yıllık takipte restorasyonlar tatmin edici sağ kalım 
oranları sergilemiştir (% 92-% 100). Bu çalışmaların 
sonuçlarına göre CAD/CAM altyapılar, dayanaklar ve 
implant üstü kronlar konvansiyonel yöntemle üretilen 
protezlerle karşılaştırabilir sonuçlar sunmuştur.44,45 

İmplant destekli tam protezlerde tutucu tipi 

İmplant destekli hareketli protezler tam dişsiz hastalar 
için uygulanabilir, ekonomik ve oldukça başarılı bir 
tedavi seçeneğidir. İmplant üstü hareketli protezlerde 
retansiyon amacı ile farklı tutucu sistemleri etkili şekilde 
kullanılmaktadır. İmplant destekli hareketli bölümlü 
protezler ile ilgili 2010 yılında 49 klinik çalışmanın, hem 
maksilla hem de mandibula için, ilk 1 yılda, 1-5 yıl 
arasında ve 5 yıldan uzun süreli idamelerinin 
değerlendirildiği bir sistematik derleme yayınlanmıştır. 
Bu derlemenin sonuçlarına göre zamana bağlı 
değerlendirmede her 3 dönemde de protezlerde 
devamlılık olduğu ve aynı zamanda tutucu tipinin 
implant destekli tam protezin sonuçları üzerine 
herhangi bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. Bununla 
birlikte aynı derlemede donanımsal sorunlar; erkek ve 
dişi parçanın değiştirilmesi, yüklenmesi, kırılması ve 
gevşemesi-yerinden çıkması, protezin kırılması, 
protezdeki dişlerin kırıkları, proteze besleme 
uygulanması ve yeniden yapılması gerekliliği gibi alt 
başlıklar altında sınıflandırılmıştır. En çok rastlanılan 
komplikasyonlar ise erkek-dişi parçaların takılması- 
değiştirilmesi ve karşıt arktaki restorasyonların bakımı 
ile sorunlar olarak belirlenmiştir.46 Buna ek olarak açılı 
implant kullanımı protez bakımı ve devamlılığı üzerine 
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ters etkilidir. Bu sebeple implant destekli tam 
protezlerde de sabit protezlerde dikkat edilmesi 
gerektiği gibi implantların protez yönlendirmeli olarak 
yerleştirilmesi önemlidir.47  

İmplant üstü overdenture restorasyonlarda tutucu 
tipinin implant sağ kalım oranına herhangi bir etkisinin 
olup olmadığı araştırıldığında, etkisi olduğuna dair kanıt 
bulunamamıştır ve  tutucu tipi sadece protetik devamlılık 
ile ilişkilidir.48 Protetik devamlılık değerlendirildiğinde 
ise, bar tutucular daha tatmin edici sonuçlar 
sergilemektedir ve topuz (ball) tutuculara göre daha az 
mekanik ve teknik soruna sebep olmaktadır.23 

İmplant destekli protezin hareketli ya da  sabit yapılması 

Mandibulada kısa implant (≤ 8 mm) üzeri sabit ve 
hareketli tam ark restorasyonların değerlendirildiği 
sistematik derleme ve meta analizde, her iki protez 
tipinin de kemik kaybı ve sağ kalım açısından hasta için 
tercih edilebilir seçenek olduğu bildirilmiştir. Ancak 
implant üstü overdenture protezlerde, tam ark tek parça 
sabit restorasyonlar ile karşılaştırıldığın da  
komplikasyon oranı anlamlı olarak (h: % 2.6 -s: % 34.5) 
düşük raporlanmıştır.49 

Sonuç olarak pek çok sistematik derlemede 
implantların, restorasyonların, dayanakların ve bağlantı 
tiplerinin ortalama sağ kalım ve başarı oranları 
değerlendirilmiştir. Her 1 yıl içerisinde meydana gelen 
komplikasyon sayısı belirlenip, bunların 5-10 yıllık 
sonuçları hesaplanmıştır ve istatistiksel karşılaştırmalar 
için bir alt yapı oluşturulmuştur. Değerlendirmeler 
sonucu iskeletsel altyapılar ile başarısızlıklar kısa süreli 
kullanım sonrası oluşabilirken, ortalama başarısızlık 
oranlarının uzun süreli kullanımlarda arttığı 
belirlenmiştir.17,50-53  

BİYOLOJİK KOMPLİKASYONLARIN TEDAVİSİ 

Biyolojik komplikasyonlar mukoza çevresi enfeksiyonlar 
(peri-implant mukositis) ve implant çevresi 
enfeksiyonlar (peri-implantitis) (Şekil.1) olarak 
sınıflandırılabilir ve peri-implant mukositis tedavisi peri-
implantitis tedavisi için önleyici tedavi olarak 
düşünülebilir.54,56 

 

 

 Şekil 1 
 
Locator tutucu etrafında gelişmiş peri-implant mukositis  
ve peri-implantitis (beyaz ok ile gösterilen alan) 
 

Tedavinin ilk aşamasında, cerrahi olmayan mekanik 
temizlik ve oral hijyen motivasyonu önerilirken, idame 
aşaması ile de desteklenmesi gerekmektedir.55,56 

Peri-implantitis tedavisinde ise literatürde çeşitli 
yöntemler tavsiye edilmesine rağmen henüz hangisinin 
daha etkin olduğu ile ilgili netlik bulunmamaktadır. 
2018 yılı ITI konsensüs kararlarına göre ise; aşağıdaki 
tedavisi sıralaması önerilmektedir.57 

• Tedavi öncesi değerlendirme fazı 

• Cerrahi olmayan temizleme (debribman) 

• Yeniden değerlendirme (erken dönem) 

• Cerrahi girişim 

• Cerrahi işlem sonrası uygulanacak bakım 

• Bakım ve idame 

• İmplant çıkarılması (inatçı ve iyileşmeyen 
enfeksiyon durumu) 

DONANIMSAL KOMPLİKASYONLARIN TEDAVİSİ 

Dental implant tedavisinin her çeşidinde; tek-çok üye 
ya da hareketli-sabit restorasyon olmasından bağımsız 
donanımsal komplikasyonlar meydana gelebilir. 
Komplikasyonların neden sonuç ilişkisi tam olarak 
düşünülmediğinde, implant ve bileşenlerindeki 
dinamikler kompleks bir restorasyonun üretilmesine 
neden olabilir.33 Literatürde rapor edilen donanımsal 
komplikasyonlar; implant kırığı, restorasyon üretimi için 
uygun olmayan üç boyutlu implant konumlanması, 
dayanağa ve dayanak vidalarına bağlı 
komplikasyonlar, retansiyonla ilgili sorunlar, iyileşme 
başlığı komplikasyonları, porselen chipping, 
overdenture sistemlerde sorunlar, diş hekimi hataları 
ve estetik komplikasyonlar olarak sıralanabilir.2,58 

İmplant kırığı 

İmplant gövdesi çiğneme esnasında gelen her türlü 
kuvvete dayanabilecek şekilde tasarlanmalıdır. 
Bununla birlikte standart çaplı implantlarda kırık olgusu 
bildirilmemesine rağmen dar çaplı implantların doğru 
endikasyonda kullanılmamasına bağlı olarak kırık 
olguları raporlanmıştır.59 İmplant kırığı olan mekanik 
komplikasyona uğramış vakada tedavi; kırılan 
implantın çıkarılması ya da kırılan implantın 
çıkarılmasından oluşacak kemik kaybının fazla olması 
sebebiyle tedavi planlamasının değiştirilmesidir. 

Restorasyon üretimi için uygun olmayan üç boyutlu 
implant konumlanması 

İmplantlar restorasyon üretimine uygun tedavi 
planlaması yapılmadan yerleştirilirse, dişlerle ya da 
komşu implantlarla konumlama hatalarına sebep 
olabilir ve istenmeyen sonuçlar ortaya çıkabilir. Uygun 
olmayan bu yerleşim mesio-distal, bukko-lingual, 
oklüzo-gingival mesafelere dikkat edilmemesi, derin 
kapanış ya da implant açılanmasına dikkat edilmemesi 
şeklinde geniş bir aralıkta yer tutabilir. Bu şekilde 
sorunlarla karşılaşıldığında tedavi tamamen hekimin 
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bilgi, beceri ve tecrübe seviyesine göre şekillendirilir. 

Dayanağa bağlı komplikasyonlar 

Dayanak kırığı, dayanak vida yuvasında hasar ve vida 
kırığı dayanaklarla ilgili karşılaşabileceğimiz sorunlardır. 
Dayanak kırığı rutin tedavi işlemleri esnasında sıklıkla 
karşılaşılmamasına rağmen, oluştuğunda hekimi en çok 
zorlayan komplikasyonlardandır. Böyle bir durumda 
yapılması gereken kırık dayanağın çıkarılıp 
restorasyonun yenilenmesidir. Dayanak vida yuvasında 
hasar ya da vida kırığı meydana geldiğinde yapılması 
gereken kullanılan implant markasının servis seti ile 
vidanın yerinden çıkarılmasıdır. Bu servis setleri 
markadan markaya değişmekte olup, genellikle çelik 
frezler ve uygun söküm cıvatasından oluşmaktadır. Bu 
aşamada dikkat edilmesi gereken en önemli nokta sol 
yönlü frezeleme ve sonrasında söküm cıvatası takılarak 
vidanın ya da kırık parçanın çıkarılmasıdır. 

Retansiyon tipi ile ilgili komplikasyonlar 

Restorasyon retansiyon tipleri ana hatları ile simante ve 
vida tutuculu olarak sınıflandırılabilir. Özellikle vida 
tutuculu restorasyonlarda restorasyonun uygun şekilde 
konumlandırılabilmesi için tüm parçalar arasında belirli 
bir miktar çalışma aralığı bırakılmalıdır. Fakat zorunlu 
olarak bırakılan bu aralıklar mikrosızıntıya ve mikro 
harekete sebep olabilirler. Mikro sızıntı sebebiyle 
restorasyon veya implant çevresinde plak oluşabilir ve 
bu tabloyu peri-mukositis ya da peri-implantitis takip 
edebilir. Mikro hareketlilik ise primer olarak vida 
gevşemesine sebep olmakla birlikte, mikro sızıntıyı 
arttırarak biyolojik komplikasyon riskini arttırabilir.60 Bu 
gibi bir durumda yapılması gereken öncelikle vida 
gevşemesinin kaynağının belirlenip, sorunun çözülmesi 
ve sonrasında periodontal tedaviye başlanmasıdır. 

Simante restorasyonlar’da en sık karşılaşılan sorunlar 
siman artığı ve restorasyonların sökülebilirliğinde 
karşılaşılan zorluklardır. Siman tutuculu bir 
restorasyonun çıkarılabilmesi için en uygun yöntem 
siman direncinin kırılmasıdır. Bu amaçla titreşim veren 
cihazlar kullanılabilmekle birlikte (Safe Relax; Anthogry, 
Fransa- CORONAflex; Kavo, Almanya) uygulanan 
kuvvetin implant bağlantısında hasar oluşturmamasına 
dikkat edilmelidir. Eğer bu yöntem başarısızlıkla 
sonuçlanırsa, restorasyon-dayanak arasındaki siman 
aralığına erişim sağlanana kadar kron frezlerle kesilerek 
uzaklaştırılabilir. Restorasyonun metal destekli, zirkonya 
destekli ya da tam seramik materyalden üretilmiş 
olmasına göre kullanılacak frez tipi farklılık 
göstermektedir. Dayanak vida yuvasına implant 
boynuna zarar vermemek amacıyla öncelikle oklüzal 
yüzeyden ulaşılmaya çalışılabilir, ulaşımın 
sağlanamadığı durumda restorasyon alternatif 
bölgelerden kesilerek çıkarılabilir. 

İmplant Destekli Tam Protezler (overdenture) ile ilgili 
komplikasyonlar 

Overdenture sistemlerle karşılaşılan sorunlar genellikle; 
tutucu sistemin dişi ya da erkek parçasının zarar 

         
        

   

görmesi ya da kırılması, alt yapıda oluşan sorunlar ve 
üst yapıda aşınma, porselen chippingi ve kırılma olarak 
karşımıza çıkabilir. (Şekil.2a-b) 

 

 

Tutucu sistemde meydana gelen sorunlarda öncelikle 
tutucu sistemlerin yenilenmesi düşünülebilir. Ancak 
tutucu sistemler ile birlikte restorasyonda da 
komplikasyon meydana gelmişse ya da tutucu 
parçanın değişmesi ile restorasyonun sağlıklı bir 
şekilde hastaya hizmet etmesi sağlanamıyorsa, 
restorasyonların da yenilenmesi düşünülebilir. Mevcut 
restorasyonun tamir edilmesi ya da yenilenmesine 
problemin çeşidine göre karar verilir. Örneğin altyapı 
ve tutucu sisteminde herhangi bir sorun olmadan 
sadece üst yapı restorasyonunda komplikasyon 
oluşmuş ise, protezin tamiri ile sorun çözülebilir. 

Klinisyen bilgi birikimi ve tecrübe yetersizliğinden 
kaynaklanan komplikasyonlar 

İmplant tedavisi bahsettiğimiz nedenler dışında 
konusunda yetkin olmayan hekimler tarafından 
uygulandığında istenmeyen şekillerde sonuçlanabilir. 
İyi bir implant tedavisinde en önemli faktörün 
restorasyon tasarımı ve idamesi olduğundan, hasta ile 
birlikte klinisyene ciddi sorumluluk düşmektedir. 
Klinisyenden kaynaklanan sorunlar hatalı implant 
pozisyonlandırılmasından, hijyenik olmayan protez 
tasarımına ya da yetersiz sayı, çap ve uzunlukta 
implant yerleştirilmesinden, hatalı oklüzal tablaya 
kadar değişebilir. Buradan anlaşılacağı üzere hekim 
tedavinin her aşamasında ciddi öneme sahiptir ve 
konusunda uzman ve tecrübeli olması esas dikkat 
edilmesi gereken husustur. 

Estetik komplikasyonlar 

İmplantolojide estetik komplikasyonlar gözlem ve 
gözlemcilere dayanır ve bu subjektif verinin klinik 
pratiğinde dikkatle değerlendirilmesi gerekir. Hasta 
tercihleri, görsel muayene (düşük ya da yüksek gülme 
hattı vb.) ve tekrarlayan peri-implantitis gibi çeşitli 
senaryolar ayrıntılı biçimde düşünülmelidir.58  

Estetik komplikasyonlar biyolojik, protetik ve iatrojenik 
orijinli olmak üzere 3 başlık altında sınıflandırılabilir.61 

 Şekil 2 
 
Locator tutucu dişi parçada aşınma (a), bar tutucuda kırık (b) 
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Bu komplikasyonlara renk ve kontur sorunları, dişeti 
çekilmesi, dayanak marjin yerleşimi ve implant pozisyon 
problemleri örnek verilebilir.23,62 Ancak estetik 
komplikasyonlar genellikle yetersiz ya da eksik 
planlamanın sonucudur ve bu durum restorasyon 
yoluyla çözüme kavuşabilir ya da çözülemeyecek kadar 
karmaşık olabilir. Restorasyon ve peri-implant 
dokulardaki göreceli renk değişikliği, alternatif 
materyallerin kullanılması veya cerrahi müdahale ile 
doku kalınlığının arttırılması ile yönetilebilir. Ancak daha 
karmaşık estetik komplikasyonların çözülmesi hekimi 
implantın çıkarılması kararına kadar götürülebilir. 

Tablo 1’de implant üstü sabit veya hareketli protezlerde 
karşılaşılabilecek biyolojik ve donanımsal 
komplikasyonlar listelenmiştir. 

Tablo 1.  

İmplant üstü sabit ve hareketli protezler’de 
karşılaşılan komplikasyonlar 

 
Biyolojik Komplikasyonlar Donanımsal komplikasyonlar 

(Mekanik/Teknik) 

Peri-mukositis Vida gevşemesi/kırığı 
(iyileşme/dayanak/oklüzal) 

Peri-implantitis İmplant kırığı/kaybı 

Estetik komplikasyonlar* Dayanak kırığı 

  Tutucu aşınması/tutucu gevşemesi 

  Desimantasyon/siman artığı 

  Restorasyon kırılması 

  Porselen chipping 

  Protez altyapı kırığı 

  Protetik materyal aşınması/kırılması 

  Üç boyutlu implant konumlanması 

  Diş hekiminden kaynaklı nedenler 

  Estetik komplikasyonlar* 

*Estetik komplikasyonlar biyolojik ve donanımsal komplikasyon olarak kabul edilebilir. 

 

SONUÇ 

• İmplant cerrahisi öncesi hastalar çok dikkatli şekilde 
değerlendirilmeli, tedavi planlamaları yapılmalı ve 
protez yönlendirmeli cerrahi uygulanmalıdır. 

• İmplant üstü restorasyonlarda uygun malzeme ve 
tekniğin seçimi komplikasyonların görülme oranını 
azaltabilir. 

• Pek çok sistematik derlemede biyolojik ve 
donanımsal komplikasyon oranları incelendiğinde, 
donanımsal komplikasyonlar biyolojik 
komplikasyonlara oranla daha sık görülmektedir. 

• En önemlisi diş hekimleri kendi deneyim 
düzeylerinin ve sınırlarının farkında olmalı 
gerektiğinde tedaviyi takım çalışması halinde 
yürütmekten kaçınmamalıdır. 
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